

رای دادگاه برلین زمینه را برای اقدامات بعدی علیه ایران آماده میکند ایران باید نگران امنیت خود باشد - یزدی

از طرف کشورهای دوست و هم پیمان خود روبرو خواهد شد. وی گفت توصیه ما به مسئولان جمهوری اسلامی این است که در شرایط فعلی از خود خویشتن داری نشان دهند و از واکنش های تند و حساب نشده خودداری نمایند. بنظر میرسد که دولت ایران باید یک تجدید نظر اساسی در سیاست های خارجی خود بگسل آورد. تناقضات زیادی در سیاست خارجی چشم میخورد که باید هر چه زودتر از میان برداشته شود.

مشروح گفتگوی دکتر ابراهیم یزدی را که بعثت تراکم مطالب توانستیم در این شماره چاپ کنیم در شماره های بعد درج خواهیم کرد.

دیپلماسی جهان سابقه نداشته است که رهبران یک کشور خارجی را در دادگاهی متهم کنند. این یک رویه در مناسبات سیاسی جهان بوجود خواهد آورد. البته از آنجا که این دادگاه یک دادگاه محلی بوده است دارای آن وزن بین المللی نیست که بتوانند مسئله را به شورای امنیت ارجاع دهند و در شورای امنیت قطعنامه ای علیه ایران صادر کنند، وی افزود شش ماه پیش یا سه ماه پیش اگر آمریکا میخواست دست به اقدام نظامی علیه ایران بزند افکار عمومی جهان و بسیاری از کشورهای اروپایی با این کار موافق نبودند ولی اکنون اگر بخواهد چنین اقدامی را به عمل آورد برداشته ما این است که با مخالفت و مقاومت کمتری

یزدی تأکید کرد که تهدید در منطقه خلیج فارس جدی است و ما بارها گفته ایم دولت ایران با هر دولت خارجی مثل آمریکا که مشکل دارد باید به گفتگو بنشینند تا مسائل از طریق گفتگو حل شود. وی اظهار داشت آمریکا باید بعنوان یک پیش شرط بپذیرد که خلیج فارس غیر نظامی شود. تمرکز و تراکم چنین حجمی از تجهیزات نظامی در یک منطقه کوچک مثل خلیج فارس سابقه ندارد و طبیعی است که ایران باید نگران امنیت خود باشد. بنا بر این نگرانی اصلی این است که رای دادگاه برلین زمینه را برای اقدامات حاد و خطرناک علیه ایران آماده سازد.

دکتر یزدی گفت در تاریخ

به تحریم اقتصادی ایران خواهند زد یا نه بستگی به تحولات آینده دارد و بستگی دارد به اینکه انگلیس و آمریکا در برابر اروپا تا چه اندازه بتوانند برنامه های خود را اعمال کنند و با مانورهای دیگر علیه ایران این جبهه گیری را گسترش دهند. یزدی گفت آمریکائی ها از اقدام اروپا اظهار خوشحالی کرده اند ولی گفته اند کافی نیست و باید اتحادیه اروپا مناسبات اقتصادی خود را با ایران قطع کند. از طرف دیگر ما مبینیم که طی روزهای گذشته دوباره مسئله دخالت ایران در بحب گذاری طهران مطرح شده است و معلوم نیست که آیا این بخشی از یک ستاریوی جدید علیه ایران است یا خیر؟

انتخابات ریاست جمهوری، تمرکز و تراکم تجهیزات نظامی در منطقه خلیج فارس و تهدیدهای آمریکا در خصوص حمله نظامی به ایران بیان داشت و خاطر نشان کرد که رای دادگاه میکونوس جو بین المللی را برای اقدامات علیه ایران مساعد کرده و تأکید کرد که مهمترین خطری که ما را تهدید میکند مربوط به تمامیت ارضی کشور است.

دکتر کل نهضت آزادی در مورد پیامدهای اعلام رای دادگاه میکونوس اظهار داشت اولین پیامدهای این رای فراخوانی سفرای کشورهای عضو اتحادیه اروپا همراه با کانادا، استرالیا و ژاندنو بوده است ولی اینکه آیا کشورهای اروپائی دست

دکتر ابراهیم یزدی دبیر کل نهضت آزادی ایران که از سوی این نهضت به عنوان کاندیدای انتخاباتی هفتمین دوره ریاست جمهوری معرفی شده است، در پی اعلام رای دادگاه برلین دائر بر محکومیت رهبران سیاسی ایران در حادثه تروریستی رستوران میکونوس، در گفتگویی با رادیو صدای ایران لس آنجلس شرکت کرد و به سئوالات چنین مهری برنامه ساز این رادیو پاسخ داد.

دکتر یزدی در این گفتگو علاوه بر اظهار نظر در زمینه پیامدهای رای دادگاه برلین و تحولات تازه در روابط ایران با کشورهای عضو اتحادیه اروپا، نقطه نظرهای خود را در رابطه با مسئله

AA000044